
 Životopis pana Lance 

 

Jaroslav Lanc se narodil 2. října 1942 v Praze v sanatoriu Dr. Jerijeho, i když 

bydleli v Sadské u Nymburka. V Sadské  prožíval dětství, ale v roce 1948  se 

přestěhovali do Trutnova. Válka se jeho rodiny dotkla tím, že jeho strýce a tetu 

fašisté popravili za pomoc partyzánům, za doby Heydrichiády. Jejich děti se 

podařilo zachránit a maminka pana lance jim byla poručnicí. Vzpomíná na 

měnovou reformu v roce 1952, kdy jejich úspory ztratily hodnotu. Na školu 

vzpomíná rád. V roce 1967 nastoupil na Gymnázium u balvanu, kde se 

seznámil se svou budoucí ženou. O rok později 21. srpna 1968 o ni měl veliký 

strach, byla totiž se školou, jako dozor na chmelové brigádě a nebylo lehké 

děti uhlídat, protože tím místem projížděla ruská vojska. Jinak jeho práci 

komunistický režim příliš neovlivňoval. Musel podstupovat různá politická 

školení, ale do strany nikdy nevztoupil. Lidi ale neposuzoval, podle účasti v 

komunistické straně, ale podle jejich vystupování. Po Sametové revoluci se 

stal ředitelem Gymnázia u balvanu, mimo jiné, díky tomu, že byl nestraník. 

Díky podpoře školského úřadu a ministerstva školství se mu podařilo 

zrenovovat tělocvičnu, na půdě vybudovat ateliéry hudební a výtvarné 

výchovy, včetně kabinetů, také instalovali nové topné kotle, postavili ve škole 

fitness centrum a díky sponzorským darům vznikla anglická knihovna. Spolu 

se zástupcem ředitele připravili velkolepé padesáté výročí našeho gymnázia. 

Toto bylo nejnáročnější a zároveň nejšťastnější období jeho života, které po 

sedmi letech na svou žádost ukončil a vrátil se k vyučování. Do důchodu 

odešel v roce 2005, přesto měl se školou pravidelný kontakt. Velmi ho zasáhlo 

zrušení osmiletého gymnázia, toto rozhodnutí se nepodařili přez jeho námitky 

zrušit. Stále je velmi aktivní a má spoustu koníčků mezi které patří zahrada, 

skleníky, pěstování chryzantém,  truhlařina, fotografování a v neposlední řadě 

doučování. 


